
114
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 29 de Dezembro de 2023.

ESOLVE:
Art. 1º - Anular parcialmente a descentralização da execução do crédito orçamentário previsto no Termo de 
Cooperação nº001/2023, na forma a seguir especificada:
I - ANULAR CRÉDITO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  ANEXO III
UG EMITENTE: 41.0201 UG FAVORECIDA: 28.0201 

ESFERA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE 
RECURSO

NATUREZA 
DESPESA UGR

PO VALOR(R$)
UO PROGRAMA 

DE 
TRABALHO

(NOME DA 
AÇÃO)

1 41.201 18.541.0205.4633 FORTALECIMENTO 
DA EDUCAÇÃO 

AMBIENTAL

150100010 3.3.90.36 410201 00864 6.355,00

1 41.201 18.541.0205.4633 FORTALECIMENTO 
DA EDUCAÇÃO 

AMBIENTAL

150100010 3.3.90.47 410201 00864 1.271,00

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Cariacica/ES, 28 de dezembro de 2023

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 1235964

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 164-S, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia Estadual, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 9º § III da Lei 
Complementar 46/94;

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 819, de 
17 de dezembro de 2015 e alteração dada pela Lei 
Complementar nº 823, de 28 de março de 2016;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, 
para exercer a FUNÇÃO GRATIFICADA ESPECIAL, 
referência FGE, criada na Lei Complementar nº 819, 
de 18 de dezembro de 2015, constituindo a Equipe 
de Plantão das Unidades de Conservação Estaduais 
deste Instituto, referente à Escala de Plantão do 
mês de JANEIRO/2024, conforme processo nº 
2021-JB8RB.

NOME Nº FUNCIONAL
Alessandro Dias Brazolino 4838068
Eduardo Chagas Fernandes 3063798
Fernanda Severino 2984687
Glória Maria Ferreira Gomes 3082040
Hugo Guimarães de Castro 3012271
Jacimar Broedel Boone 2803135
Jose Bellon 2801787
Leonardo Paganoti Marinato 2598426
Lucínio Thomas 2795930
Rildo de Oliveira Silva 2954087
Tarciley Gonçalves de São José 2798280
Ulisses Louzada Mantovani 2798875
Weslei Pertel 3303268

Wilson do Nascimento 2953218

Art. 2º Esta Instrução de Serviço vigora no período 
de 01/01/2024 a 31/01/2024.

Cariacica, 28 de dezembro de 2023
ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA

DIRETOR PRESIDENTE - IEMA
Protocolo 1236207

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 156-S, DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia Estadual, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 9º § III da 
Lei Complementar 46/94, e considerando o Edital de 
Homologação do Resultado Final do Concurso Público 
nº 01/2022, publicado no Diário Oficial do Estado em 
05 de junho de 2023;
CONSIDERANDO os candidatos nomeados pela 
Instrução de Serviço nº 139/2023, publicado em 
20/11/2023, que não tomaram posse no prazo legal, 
e;

CONSIDERANDO o pedido de exoneração do 
ocupante do cargo 410 - Engenharia Mecânica

CONSIDERANDO o término do cadastro de reserva 
para o Cargo 407 - Agente de Desenvolvimento 
Ambiental - Engenharia de Minas

CONSIDERANDO a autorização para remanejamento 
de 1 vaga de Agente de Desenvolvimento Ambiental - 
Engenharia de Minas para Agente de Desenvolvimento 
Ambiental - Geologia, conforme consta no processo 
E-Docs 2021-CMMQ1

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 29 de Dezembro de 2023 às 1:22:57 Código de Autenticação: 75972c83



E X E C U T I V O

115
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 29 de Dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, de acordo com o Art. 
16 §10 da Lei Complementar nº 46 de 31 de janeiro 
de 1994, a Instrução de Serviço nº 139/2023, na 
parte referente aos candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento nos 
cargos de Técnico de Desenvolvimento Ambiental e 
de Agente de Desenvolvimento Ambiental do Quadro 
de Pessoal do Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA

C406 - ENGENHARIA CIVIL - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Amanda Leal 

Carneiro
1360004413 6

Art. 2º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro 
de 1994, o candidato abaixo relacionado, habilitado 
em concurso público para provimento no cargo de 
Agente de Desenvolvimento Ambiental do Quadro 
de Pessoal do Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA

C406 - ENGENHARIA CIVIL - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Marjorye 

Boldrini Da 
Silva

055069847-74 7

C410 - ENGENHARIA MECÂNICA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Wallaf Henrique 

Santos
145919197-81 4

C413 - GEOLOGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Nizara Ratiere 

Dos Santos 
Sanches

1430005745 3

Cariacica, 26 de dezembro de 2023.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
DIRETOR PRESIDENTE - IEMA

Protocolo 1236371

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 004/2023
PROCESSO: 2023-NX44F
ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº 004/2023.
OBJETO: Realizar o diagnóstico do uso e ocupação do solo na zona de amortecimento do Parque Estadual 
Paulo César Vinha (PEPCV), apresentar os cenários atual e futuro e as diretrizes de ocupação para a zona de 
amortecimento.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: dezembro/2023 a dezembro/2026.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total do Termo de Cooperação é de R$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UG EMITENTE: 41.0201 - INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO 

AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS

UG FAVORECIDA: 32.0901 - FUNDO ESTADUAL DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ESFERA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
(NOME DA AÇÃO) 

FONTE 
RECURSO

NATUREZA 
DESPESA

UGR PLANO 
ORÇAMENTÁRIO

VALOR 
(R$)UO PROG. 

TRABALHO
1 41.201 18.541.0205.2223 Conservação da 

Biodiversidade
150100010 3.3.90.20 41.0201 -- 120.000,00

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2023.
ASSINAM: Pelo Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - IEMA (Concedente): Alaimar 
Ribeiro Rodrigues Fiuza - Diretor Presidente e pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo - FAPES 
(Executante): Dênio Rebello Arantes - Diretor Presidente e Lucia Aparecida de Queiroz Araújo - Diretora 
Administrativa Financeira.

Protocolo 1236978

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 29 de Dezembro de 2023 às 1:22:57 Código de Autenticação: 75972c83


